Дело № 5-306/5/2022
16 МS 0061-01-2022-002166-32
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.07.2022 года                                                                   город Набережные Челны

                                                                                                 Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №5 по судебному району города Набережные  Челны Республики Татарстан Аксакова А.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.24 части 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  Пермякова    А.С., «Данные изъяты»,  ранее  привлекавшегося к административной ответственности

Права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены. Подписка отобрана на отдельном бланке.
установил:
Пермяков А.С. будучи находящимся под административным надзором  установленными ограничениями на  основании решения Набережночелинского городского суда Республики Татарстан от 23.04.2020 года, в период времени  22.07.2022  в  00 часов 50 минут  не находился по месту жительства: Республика Татарстан, город Набережные Челны, Новый город, д.ХХХ, тем самым не соблюдал административные ограничения, установленное ему судом в соответствии с ФЗ №64 от 06.04.2011, т.е. в течение года совершил повторное административное  правонарушение, ответственность которого предусмотрена статьей 19.24 части 3 КоАП РФ.
В судебном заседании  Пермяков А.С. вину  не признал, и пояснил, что он по месту проживает в 63 комплексе о чем известил инспектора.

Изучив материалы дела, выслушав доводы правонарушителя, мировой судья считает, что вина Пермяков А.С. подтверждается следующими доказательствами:

- копией решения Набережночелинского городского суда Республики Татарстан от 23.04.2020 года, которым в отношении Пермякова А.С. установлен административный надзор (л.д.5-7);

- копией рапорта инспектора  Б. по осуществлению административного надзора ОП №1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан

-актом о посещении поднадзорного лица от 22.07.2022,
- сведениями о привлечении к административной ответственности по статье 19.24 части 1 КоАП РФ.
Содеянное  Пермяковым А.С. мировой судья квалифицирует по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ как Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

Пермяков А.С. являясь лицом, в отношении которого решением Набережночелинского городского суда Республики Татарстан от 23.04.2020 года установлен административный надзор, не соблюдает установленные судом ограничения, а именно в период  времени 22.07.2022  в  00 часов 50 минут не находился по месту жительства.
С объективной стороны правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях характеризуется в повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Объективная сторона административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях состоит в несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вышеизложенное подтверждается вышеперечисленными материалами дела.

Доводы Пермякова А.С о том, что он сменил место жительства и уведомил об этом инспектора устно, в силу чего он не должен нести ответственность за нарушение административного надзора, а именно за отсутствие по адресу проживания: адрес в период с 22 часов до 6 часов утра, основаны на неверном и произвольном толковании обязанностей при административном надзоре, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом.

Так судом достоверно установлено, что с письменным заявлением о намерении сменить место своего жительства с целью проживания по адресу своей регистрации ХХХ  города Набережные Челны РТ, Пермяков А.С. не обращался. Правонарушение, выявленное актом посещения поднадзорного лица по месту жительства совершено  22.07.2022. Таким образом, Пермяков А.С. имел возможность обратиться в отдел полиции для уведомления и написания заявления о намерении сменить место жительства.

Доводы Пермякова А.С.   о сообщении инспектору о смене места жительства и отсутствия у инспектора времени на принятие от него соответствующего заявления в ходе заседания своего подтверждения не нашли, в связи с чем указанное не освобождает его от обязанности находиться по адресу проживания: адрес в период с 22 часов до 6 часов утра и не нарушать ограничения, связанные с административным надзором.

Таким образом, суд находит доказанной вину Пермякова А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, уклоняющегося от исполнения решения суда.

Как усматривается из материалов административного дела, Пермяков А.С. в течение года привлекался к административной ответственности за аналогичное правонарушение (дата). Указанное обстоятельство суд признает как отягчающим административную ответственность Пермякова А.С.
Смягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения Пермякову А.С административного наказания в виде административного ареста.

На основании изложенного,  руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать виновным Пермякова    А.С. в совершении  административного  правонарушения,  предусмотренного   статьей  19.24 части 3  Кодекса  Российской   Федерации   об  административных  правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок  10  (десять)   суток.

Срок отбывания наказания исчислять с момента задержания с  26.07.2022 года с 12 часов 20 минут.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Набережночелнинский  городской  суд  РТ  в  течение   10  суток  со  дня  вручения  его  копии.

Мировой судья судебного участка №5

по судебному району

город Набережные Челны РТ                                          А.А. Аксакова